
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

Determinazione (DIM) n°38 del 21/02/2024     
 
 

SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO STIPULATO TRA LA CUC - REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA E IL COSTITUITO R.T.I. TRA FORGEST S.R.L. DI MILANO E 
SALUTE E LAVORO S.R.L. DI MESSINA PER IL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO PER I COMUNI DI ANDREIS, BARCIS, 
CIMOLAIS, CLAUT, ERTO E CASSO, FRISANCO, TRAMONTI DI SOPRA, TRAMONTI 
DI SOTTO PER 36 MESI. IMPEGNO DI SPESA PER ORDINE DI FORNITURA (CIG 
DERIVATO B076F149E5). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto n°15 del 30/12/2022 del Presidente Magnifica Comunità di Montagna 
Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio di nomina del sottoscritto Massimo Biasutti a titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Gestione Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 
 
VISTI 
- il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n°24 del 19/12/2023; 
- il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n°25 del 19/12/2023; 
- il PEG finanziario 2024 - 2026 e assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio, 

approvato con Deliberazione del Comitato Esecutivo n°2 del 16/01/2024 e successive 
modificazioni; 
 

PREMESSO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Patrimonio, 
Demanio, Servizi Generali e Sistemi Informativi 
- con nota prot. n°1283 del 19/01/2022, facendo seguito agli incontri avvenuti in data 12 e 

14 Gennaio 2022, comunicava di aver avviato l’attività di progettazione per la messa in 
gara del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e RSPP, invitando gli Enti interessati a 
trasmettere i dati di dettaglio per ipotizzare pacchetti di servizi base; 

- con nota prot. n°73191 del 21/07/2022, interpellava gli Enti Locali del Friuli Venezia 
Giulia per raccogliere i fabbisogni e le adesioni; 

- con nota prot.  n°741471 del 04/12/2023 comunicava che, a seguito della gara europea 
per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e RSPP, bandita dalla Centrale Unica di 
Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUCSA) della Regione Autonoma Friuli 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

Venezia Giulia, in data 30/11/2023 veniva stipulata la convenzione relativa al Lotto 4 con 
il costituito R.T.I. formato Forgest S.r.l. con sede legale a Milano – Via E. Cornalia n°19 
(accomandantaria) e Salute e Lavoro S.r.l. con sede legale a Messina – Via Ducezio n°40 
(accomandante); 

 
PRESO ATTO che la convenzione relativa al lotto 4, cui possono aderire la Comunità e i 12 
comuni, è attiva dal 01/12/2023; 
 
ATTESO che con nota prot. n°10972 del 19/12/2023 la Comunità invitava i 12 Comuni facenti 
parte di questo Ente a manifestare l’interesse all’acquisizione del servizio Sostitutivo Mensa, 
del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e del Servizio di Responsabile della Sicurezza, 
Protezione e Prevenzione sui luoghi di lavoro per la durata di 36 mesi, per il tramite della 
Comunità; 
 
PRESO ATTO CHE, in relazione al servizio di RSPP (Responsabile Sicurezza, Protezione e 
Prevenzione sui luoghi di lavoro), hanno manifestato interesse i seguenti Comuni 
 
ANDREIS prot. n°A/702 del 22/01/2024 (prot. Comune n°231 del 22/01/2024) 

BARCIS prot. n°A/11063 del 24/12/2023 (prot. Comune n°5670 del 21/12/2023) 

CIMOLAIS (da maggio 2024) prot. n°A/11121 del 22/12/2023 (prot. Comune n°5828 del 22/12/2023) 

CLAUT (da maggio 2024)  prot. n°A/11179 del 27/12/2023 (prot. Comune n°7011 del 22/11/2023) 

ERTO E CASSO prot. n°A/11165 del 22/12/2023 (prot. Comune n°5711 del 22/1./.2023) 

FRISANCO prot. n°A/19 del 02/01/2024 (mail 28/12/2023 ) 

TRAMONTI DI SOPRA prot. n°A/19 del 02/01/2024 (mail 28/12/2023 ) 

TRAMONTI DI SOTTO prot. n°A/19 del 02/01/2024 (mail 28/12/2023) 

 
ATTESO che, per ciascun Ente, il servizio di RSPP prevede 
- attività a pacchetto, ovvero l’insieme delle attività necessarie per adottare le misure di 

tutela previste nel D.lgs. n°81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, (valutazione 
rischi, piano delle misure di adeguamento, DUVRI, piano emergenza, prove di evacuazione, 
etc.), a fronte del pagamento di un canone annuale omnicomprensivo, il cui importo è 
stabilito in relazione al numero dei dipendenti di ciascun Ente; 

- attività a catalogo, ovvero sopralluoghi straordinari, esami strumentali, etc.; 
 
ATTESO che in relazione alla gestione del servizio 
- ciascun Ente, in quanto datore di lavoro, nomina il Responsabile per la Sicurezza, 

Protezione e Prevenzione sui luoghi di lavoro; 
- la gestione del rapporto e delle attività afferenti al RSPP resta in capo a ciascun Ente; 
- con periodicità annuale, la Comunità provvederà alla richiesta di rimborso ai singoli 

Comuni dell’importo dovuto, pari alla somma di una quota fissa stabilita nell’accordo 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

quadro in base alla dimensione dell’Ente e di una quota a consumo in base ai servizi 
acquistati “a catalogo”; 

 
RICORDATO che  
• il fine che si intende perseguire è l’affidamento del Servizio di Responsabile per la 

Sicurezza, Prevenzione e Protezione (RSPP) per i Comuni di ANDREIS, BARCIS, CIMOLAIS, 
CLAUT, ERTO E CASSO, FRISANCO, TRAMONTI DI SOPRA, TRAMONTI DI SOTTO, per la 
durata di 36 mesi dal verbale di avvio attività, di cui all’art. 8 del Capitolato Prestazionale; 

• il corrispettivo del servizio in oggetto è stato stimato in circa € 46˙252,80 I.V.A. esclusa; 
• la procedura si svolge mediante adesione accordo quadro sulla piattaforma CUCSA della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia https://cucsa.regione.fvg.it/; 
 

VERIFICATO che tale affidamento rispetta i principi del D.lgs. n°36/2023 in relazione 
all’economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;   
 
PRESA VISIONE della suddetta Convenzione, del Capitolato Tecnico ed i suoi allegati, in 
particolare della richiesta preliminare di fornitura, del PDA Piano Dettagliato delle Attività e 
contestuale ordinativo di fornitura; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del Servizio di Responsabile per la Sicurezza, 
Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro (RSPP) per il periodo di 36 mesi, mediante 
adesione al Contratto quadro (Lotto 4) a favore dei seguenti Comuni: ANDREIS, BARCIS, 
CIMOLAIS, CLAUT, ERTO E CASSO, FRISANCO, TRAMONTI DI SOPRA, TRAMONTI DI SOTTO; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo pari ad € 56˙428,41 I.V.A. 22% compresa, trova 
copertura nei seguenti capitoli di spesa e nei seguenti capitoli di entrata, in base al seguente 
cronoprogramma 
 

2024

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
10316 RIMBORSO SPESE RSPP (Comuni)     18.809,47   10316 INCARICHI PROFESSIONALI - RSPP     18.809,47   

2025

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
10316 RIMBORSO SPESE RSPP (Comuni)     18.809,47   10316 INCARICHI PROFESSIONALI - RSPP     18.809,47   

2026

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
10316 RIMBORSO SPESE RSPP (Comuni)     15.809,47   10316 INCARICHI PROFESSIONALI - RSPP     15.809,47   

2027

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
10316 RIMBORSO SPESE RSPP (Comuni)       3.000,00   10316 INCARICHI PROFESSIONALI - RSPP       3.000,00   

totale 2024-2027 56.428,41  56.428,41  

ENTRATA SPESA 

ENTRATA SPESA 

ENTRATA SPESA 

ENTRATA SPESA 

 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

RICORDATO che, in occasione di ogni singolo pagamento, il fornitore del servizio deve operare 
sull’imponibile una ritenuta pari allo 0,50%, ai sensi dell’articolo 30 comma 5 del D.lgs. 
n°50/2016; tali ritenute verranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale qualora 
ricorrano le condizioni normative per lo svincolo; alla scadenza del contratto il fornitore 
dovrà fatturare anche l’ammontare delle ritenute operate in corso di esecuzione; 

RICHIAMATA la Delibera A.N.A.C. n°582 del 13/12/2023 (comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione), che consente, fino al 30 Giugno 2024, alle stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la P.C.P. 
(Piattaforma dei Contratti Pubblici) per l’acquisizione del CIG per l’adesione ad accordi 
quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023;  

ACQUISITO, tramite la piattaforma P.C.P. Piattaforma Contratti Pubblici - www.anticorruzione.it, 
il seguente CIG derivato B076F149E5; 

VISTI 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. n°267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.L. n°118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Aviano, Comune più popoloso; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di richiamare tutto quanto espresso in premessa ad ogni effetto di legge; 
 
2. di aderire all’accordo quadro del Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione 

Friuli Venezia Giulia avente ad oggetto Servizio di Responsabile per la Sicurezza, 
Prevenzione e Protezione e Servizio di Sorveglianza Sanitaria a favore di Amministrazioni 
della Regione Friuli Venezia Giulia [22PGR121], Lotto 4, per l’attivazione del Servizio di 
Responsabile per la Sicurezza, Prevenzione e Protezione (RSPP) per i COMUNI di 
ANDREIS, BARCIS, CIMOLAIS, CLAUT, ERTO E CASSO, FRISANCO, TRAMONTI DI SOPRA, 
TRAMONTI DI SOTTO, per la durata di 36 mesi e per un importo complessivo stimato di € 
56˙428,41, I.V.A. compresa; 

 
3. di impegnare a favore del costituito R.T.I. formato da Forgest S.r.l. con sede legale a Milano 

– Via E. Cornalia n°19 (accomandataria) codice fiscale e partita I.V.A. 02028830798, e 
Salute e Lavoro S.r.l. con sede legale a Messina – Via Ducezio n°40 (accomandante), codice 
fiscale e partita I.V.A. 03381800832, la spesa complessiva di € 56˙428,41, sui seguenti 
capitoli e secondo il cronoprogramma di spesa sotto elencato 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (€) Soggetto 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

2024 2024 B076F149E5 10316/0 1-
11 

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
RSPP 

1 3 2 11 999 18˙809,47 R.T.I. FORGEST S.R.L. E 
SALUTE E LAVORO S.R.L.   
c.f. / p.i.  

 
di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 B076F149E5 10316/0 1-
11 

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
RSPP 

1 3 2 11 999 R.T.I. FORGEST 
S.R.L. E SALUTE 
E LAVORO S.R.L.   
c.f. / p.i.  

/      3 

 
 Cronoprogramma di spesa  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 10316/0 1 3 2 11 999 2025 18˙809,47 31/12/2025 31/12/2025   3 
2024 10316/0 1 3 2 11 999 2026 15˙809,47 31/12/2026 31/12/2026   3 
2024 10316/0 1 3 2 11 999 2027 3˙000,00 31/12/2027 31/12/2027   3 

 
4. di accertare l’entrata complessiva di € 56˙428,41, di cui € 18˙809,47 sui capitoli di seguito elencati 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (€) Soggetto 

2024 2024   10316/0 RIMBORSO SPESE RSPP 
(Comuni) 

3 5 2 3 2 18˙809,47 SOGGETTI DIVERSI   c.f. / 
p.i.  

      
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata  
Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id. 

mov. 

2024   10316/0 RIMBORSO SPESE RSPP 
(Comuni) 

3 5 2 3 2 SOGGETTI DIVERSI   c.f. / p.i.  4 

 
Cronoprogramma di entrata  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Id 
mov. 

2024 10316/0 2025 18˙809,47 31/12/2025 31/12/2025  /        4 
2024 10316/0 2026 15˙809,47 31/12/2026 31/12/2026  /        4 
2024 10316/0 2027 3˙000,00 31/12/2027 31/12/2027  /        4 
 

5. di dare atto che in relazione alla gestione del servizio ciascun Ente, in quanto datore di lavoro, 
nomina il Responsabile per la Sicurezza, Protezione e Prevenzione sui luoghi di lavoro e che la 
gestione del rapporto e delle attività afferenti al RSPP resta in capo a ciascun Ente; 
 

6. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art. 147bis del T.U.E.L. (D.lgs. n°267/2000 come modificato con D.L. n°174 del 
10/10/2012, convertito nella Legge n°213/2012); 

 
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n°190 del 6 Novembre 2012 e del D.P.R. n°445 del  

28 Dicembre 2000, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti Interessati 
al procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n°241 del 7 
Agosto 1990 è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n°38 del 21/02/2024 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 

 Il Responsabile 
  Ing Massimo Biasutti 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 38 del 21/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIASUTTI MASSIMO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2024 13:37:05


